
LOTE 1 - FRACASSADO
CAMINHÃO ¾ COM BAÚ CARGA SECA

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

ATA DE SESSÃO - DISPUTA - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2022
Processo Administrativo Nº 76/2022

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: PAMELA MARQUES DE SOUZA

Data de Publicação: 07/10/2022 14:45:22

08/10/2022 09:05:13    CADASTRO DE PROPOSTA    THAIS BATISTA SANTANA PINHEIRO
14/10/2022 14:21:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
O pregoeiro original do processo (DANIEL VIEIRA DO CARMO) foi substituído pela autoridade do promotor. PAMELA MARQUES DE 
SOUZA assume suas atribuições.
24/10/2022 16:32:02    CADASTRO DE PROPOSTA    MINASMAQUINAS JF LTDA
24/10/2022 16:47:27    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    MINASMAQUINAS JF LTDA
24/10/2022 16:54:26    CADASTRO DE PROPOSTA    ECS COMERCIO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS LTDA
24/10/2022 18:09:25    CADASTRO DE PROPOSTA    DEVA VEICULOS LTDA
24/10/2022 20:21:29    CADASTRO DE PROPOSTA    MANUPA COMERCIO EXPORTACAO IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS 
E VEICULOS ADAPTADOS LTDA24/10/2022 20:43:33    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    MANUPA COMERCIO EXPORTACAO IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS 
E VEICULOS ADAPTADOS LTDA25/10/2022 08:12:19    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    ECS COMERCIO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS LTDA
25/10/2022 09:20:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia a todos, daremos início a disputa.
25/10/2022 11:12:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
Srs licitantes, aberto o prazo para interposição de recurso
25/10/2022 13:43:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
O recurso deverá ser anexado na plataforma e enviado para o email compras@cisdeste.saude.mg.gov.br
27/10/2022 15:03:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde Srs Licitantes, o recurso deverá ser anexado na plataforma e enviado para o email: licitacao@cisdeste.saude.mg.gov.br
27/10/2022 16:10:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante DEVA VEICULOS LTDA adicionou o arquivo 24353d341249403e9285a7b05c09a7e7.pdf aos documentos 
complementares.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 04/11/2022 10:16:03

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA O GERENCIAMENTO DA REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DA 
MACRO SUDESTE - CISDESTE

JUIZ DE FORA-MG



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DEVA VEICULOS LTDA  090 23.762.552/0003-02 446.800,00 430.000,00 Não

MINASMAQUINAS JF LTDA  012 21.549.423/0001-35 446.800,00 436.500,00 Não

ECS COMERCIO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS 
LTDA

 057 08.206.867/0001-00 500.000,00 437.900,00 Não

MANUPA COMERCIO EXPORTACAO IMPORTACAO 
DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS LTDA

 087 03.093.776/0011-63 44.680.000,00 445.900,00 Não

THAIS BATISTA SANTANA PINHEIRO  029 14.101.776/0001-02 480.900,00 480.900,00 Sim

INABILITADOS

07/10/2022 14:45:22    PUBLICADO    

07/10/2022 17:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

25/10/2022 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

25/10/2022 09:21:04    DISPUTA    

25/10/2022 09:21:04    LANCE    THAIS BATISTA SANTANA PINHEIRO (PARTICIPANTE 029) 480.900,00

25/10/2022 09:21:04    LANCE    MINASMAQUINAS JF LTDA (PARTICIPANTE 012) 446.800,00

25/10/2022 09:21:04    LANCE    DEVA VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 090) 446.800,00

25/10/2022 09:21:04    LANCE    ECS COMERCIO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 
057)

500.000,00

25/10/2022 09:21:04    LANCE    MANUPA COMERCIO EXPORTACAO IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS E 
VEICULOS ADAPTADOS LTDA (PARTICIPANTE 087)

44.680.000,00

25/10/2022 09:21:51    LANCE    DEVA VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 090) 446.000,00

25/10/2022 09:22:32    LANCE    DEVA VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 090) 444.000,00

25/10/2022 09:22:40    LANCE    MANUPA COMERCIO EXPORTACAO IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS E 
VEICULOS ADAPTADOS LTDA (PARTICIPANTE 087)

445.900,00

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 1 Unidade: UN
Descrição: CAMINHÃO ¾ COM BAÚ CARGA SECA E PLATAFORMA ELEVATÓRIA DE CARGA VEICULAR ELETRO-HIDRAÚLICA 
JÁ INSTALADA, 0 KM, ANO FABRICAÇÃO/MODELO NO MÍNIMO 2022/2022 OU SUPERIOR, PRIMEIRO 
EMPLACAMENTO.CAMINHÃO ¾ COM BAÚ CARGA SECA E PLATAFORMA ELEVATÓRIA DE CARGA VEICULAR ELETRO-
HIDRAÚLICA JÁ INSTALADA, 0 KM, ANO FABRICAÇÃO/MODELO NO MÍNIMO 2022/2022 OU SUPERIOR, PRIMEIRO 
EMPLACAMENTO E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES ABAIXO:- CABINE AVANÇADA EM CHAPA DE AÇO NA COR BRANCA;- 
DIREÇÃO HIDRÁULICA OU ELÉTRICA;- AR CONDICIONADO ORIGINAL DE FÁBRICA;- ACIONAMENTO ELÉTRICO DOS 
VIDROS E RETROVISORES;- CAPACIDADE DE TRANSPORTAR UM MOTORISTA E DOIS PASSAGEIROS;- CINTOS DE 
SEGURANÇA RETRÁTEIS , A TRÊS PONTOS;- ASSENTO INDIVIDUAL E PNEUMÁTICO PARA O MOTORISTA;- RÁDIO AM/FM 
ENTRADA USB COM AUTO FALANTES INSTALADOS;- REGISTRADOR INSTANTÂNEO INALTERÁVEL DE VELOCIDADE E 
TEMPO (TACÓGRAFO), CONFORME  CONTRAN;- TRAÇÃO TRASEIRA, 4X2;- PESO BRUTO TOTAL (PBT ) HOMOLOGADO 
MÍNIMO DE 8250 KG;- PESO BRUTO TOTAL COMBINADO (PBTC) HOMOLOGADO MÍNIMO DE 11000 KG;- 
COMBUSTÍVEL  DIESEL;- TRANSMISSÃO MANUAL ( MÍNIMO DE 05 MARCHAS SINCRONIZADAS À FRENTE E  01 À RÉ );- 
MOTOR 04 CILINDROS EM LINHA, TURBO COOLER;- POTÊNCIA MÍNIMA DE 155 CV;- TORQUE MÍNIMO DE 56 KGFM;- 
PROTETOR  DE CÁRTER;- FREIO DE SERVIÇO A AR COMPRIMIDO DE 02 ( DOIS ) CIRCUITOS, TAMBOR NAS RODAS 
DIANTEIRAS E TRASEIRAS COM SISTEMA ANTITRAVAMENTO DAS RODAS (ABS);- FREIO DE ESTACIONAMENTO COM 
CÂMARA DE MOLA ACUMULADORA ACIONADA PNEUMATICAMENTE;- RODAS EM AÇO 17,5 X 6;- PNEUS  215/75 R 17,5;- 
TANQUE DE COMBUSTÍVEL DIESEL NO MÍNIMO DE 150 LITROS;- TANQUE DE ARLA NO MÍNIMO DE 23 LITROS;- JOGO DE 
TAPETES EM BORRACHA;- ALICATE UNIVERSAL, ESTEVE , CHAVE DE RODAS, MACACO HIDRÁULICO E TRIÂNGULO;- 
RESERVATÓRIO DE ÁGUA POTÁVEL ( CAROTE ) INSTALADO NO CHASSI COM TAMPA PARA ABASTECIMENTO E 
TORNEIRA;- TODOS OS DEMAIS EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA E OUTROS EXIGIDOS POR LEI; -  BAÚ EM ALUMÍNIO, 
TIPO CARGA SECA , COM MEDIDAS APROXIMADAS  DE 5,50 M DE COMPRIMENTO, 2,30 M DE ALTURA E 2,20 M DE 
LARGURA E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES:- INSTALAÇÃO  TEM QUE ESTAR EM CONFORMIDADE COM O MANUAL DE 
IMPLEMENTAÇÃO DO FABRICANTE DO VEÍCULO- 01 PORTA LATERAL ( LADO DIREITO ) E 02 PORTAS TRASEIRA 
BIPARTIDAS COM ABERTURA TOTAL, COM VARÕES DE TRAVAMENTO EXTERNO, BORRACHAS DE VEDAÇÃO , 
DOBRADIÇAS REFORÇADAS EM AÇO, TRANCAS EXTERNAS COM ALAVANCAS DE PRESSÃO, GARRAS DE 
Quantidade: 1 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

2 de 4Gerado em: 04/11/2022 10:16:03

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA O GERENCIAMENTO DA REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DA 
MACRO SUDESTE - CISDESTE

JUIZ DE FORA-MG



25/10/2022 09:22:43    LANCE    DEVA VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 090) 440.000,00

25/10/2022 09:25:12    LANCE    MINASMAQUINAS JF LTDA (PARTICIPANTE 012) 439.500,00

25/10/2022 09:25:24    LANCE    DEVA VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 090) 438.000,00

25/10/2022 09:26:32    LANCE    ECS COMERCIO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 
057)

437.900,00

25/10/2022 09:27:23    LANCE    DEVA VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 090) 437.000,00

25/10/2022 09:28:31    LANCE    MINASMAQUINAS JF LTDA (PARTICIPANTE 012) 436.500,00

25/10/2022 09:28:35    LANCE    DEVA VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 090) 430.000,00

25/10/2022 09:31:04    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é DEVA VEICULOS LTDA
25/10/2022 09:31:04    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Para compor o cadastro de reserva deste lote, clique no botão Cadastro Reserva
25/10/2022 09:31:04    HABILITAÇÃO    

25/10/2022 10:01:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 090: Sr Licitante, possui o certificado de garantia expedido pela montadora?
25/10/2022 10:02:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 090: Conforme 9.11.2
25/10/2022 10:04:17    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é MINASMAQUINAS JF LTDA
25/10/2022 10:04:18    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
DEVA VEICULOS LTDA inabilitado. Motivo: O Licitante não possui o Certificado de Garantia expedido pela montadora conforme item 
9.11.2
25/10/2022 10:14:28    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
MINASMAQUINAS JF LTDA inabilitado. Motivo: O licitante não apresentou o certificado de garantia expedido pela montadora 
conforme item 9.11.2
25/10/2022 10:14:28    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é ECS COMERCIO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS LTDA
25/10/2022 10:23:02    MENSAGEM    ECS COMERCIO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS LTDA 
(PARTICIPANTE 057)Bom dia.
25/10/2022 10:25:05    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é MANUPA COMERCIO EXPORTACAO IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS 
ADAPTADOS LTDA
25/10/2022 10:25:06    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
ECS COMERCIO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS LTDA inabilitado. Motivo: O Licitante não apresentou o certificado de garantia 
expedido pelo fabricante conforme item 9.11.2
25/10/2022 10:32:08    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é THAIS BATISTA SANTANA PINHEIRO
25/10/2022 10:32:09    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
MANUPA COMERCIO EXPORTACAO IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS LTDA inabilitado. Motivo: O 
Licitante não apresentou o cerificado d garantia expedido pela montadora, conforme item 9.22.2
25/10/2022 10:33:47    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
THAIS BATISTA SANTANA PINHEIRO inabilitado. Motivo: A licitante não anexou nenhum documento de habilitação
25/10/2022 10:34:12    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

25/10/2022 10:44:20    RECURSO MANIFESTADO    ECS COMERCIO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS 
LTDARespeitosamente, colocamos nossa intenção de recurso devido a inabilitação de nossa empresa, haja vista que o objeto será 
fornecido em pleno atendimento as exigências do edital conf. nossa peça recursal.
25/10/2022 11:02:31    RECURSO MANIFESTADO    DEVA VEICULOS LTDA
Manifestamos recurso uma vez que o documento solicitado é totalmente incoerente ao mercado uma vez que, conforme pedido de 
esclarecimento o caminhão não é transformado e sim implementado. Somos concessionário autorizado pelo fabricante e atendemos 
a todas exigências editalícias.
25/10/2022 11:04:13    DEFERIMENTO DE RECURSOS    

25/10/2022 11:09:14    MANIFESTAÇÃO DEFERIDA    PREGOEIRO

25/10/2022 11:09:24    MANIFESTAÇÃO DEFERIDA    PREGOEIRO

3 de 4Gerado em: 04/11/2022 10:16:03

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA O GERENCIAMENTO DA REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DA 
MACRO SUDESTE - CISDESTE

JUIZ DE FORA-MG



25/10/2022 11:10:01    INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS    

27/10/2022 16:12:04    ARQUIVO DE RECURSO ANEXADO    DEVA VEICULOS LTDA
Nome do arquivo: Recurso Cisdeste.pdf
27/10/2022 16:12:41    RECURSO REGISTRADO    DEVA VEICULOS LTDA
Prezados, boa tarde! Em anexo recurso.
29/10/2022 00:00:01    RECEPÇÃO DE CONTRA RAZÃO    

04/11/2022 00:00:02    JULGAMENTO DE RECURSOS    

04/11/2022 09:49:23    ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO    PREGOEIRO
Nome do arquivo: Resposta recurso.pdf
04/11/2022 10:09:13    RECURSO JULGADO    PREGOEIRO
Após análise, e com base na fundamentação supra, decido conhecer e, no mérito, NEGAR PROVIMENTO ao recurso administrativo 
em epígrafe interposto pelas empresas DEVA VEÍCULOS LTDA – CNPJ: 23.762.552/0003-02 e ECS COMÉRCIO DE VEÍCULOS E 
EQUIPAMENTOS LTDA -CNPJ: 27.455.036/0001-16, mantendo-se, assim, a inabilitação ambas e o resultado do certame.
04/11/2022 10:15:45    EM ADJUDICAÇÃO    

04/11/2022 10:16:02    FRACASSADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   PAMELA MARQUES DE SOUZA

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   MAIARA CRISTINA FERREIRA DOS SANTOS

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   OLDAIR DA SILVEIRA

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   DAUDICEIA RENATA MOREIRA

4 de 4Gerado em: 04/11/2022 10:16:03

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA O GERENCIAMENTO DA REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DA 
MACRO SUDESTE - CISDESTE

JUIZ DE FORA-MG


